
 
5/2019 KVĚTEN

12. a 13. dubna proběhlo v Plzni Diecézní setkání mládeže s biskupem Tomášem. (foto Soňa Pikrtová)





3

Sestry a bratři,
obracím se na Vás v okamžiku pro naši Církev bolestném. Drtivá většina z Vás 
pravděpodobně zhlédla reportáž Televize Seznam nazvanou „Mlčení biskupů“. 
Přesvědčivě zachycuje zahanbující příběh sexuálního zneužívání tehdy nezleti-
lé dívky českým katolickým knězem i reakci představitelů Církve.
Chápu, že odhalení tak drásající nepravosti může v některých z Vás vyvolat vel-
ké pochybnosti o samotné existenci dobrého Boha či o pravosti naší Církve. Vím 
také, že v situaci, kdy reportáž vidělo mnoho Vašich sousedů, známých či spolu-
pracovníků, je pro mnohé z Vás, jak pro věřící laiky, tak i pro poctivé a obětavé 
kněze, náročné se k Církvi hlásit a snášet kritiku i naštvanost okolního světa.
Základní reakci nás biskupů na skutečnosti obsažené v reportáži zveřejnil před-
seda České biskupské konference kardinál Dominik Duka den po jejím odvysí-
lání: „My, biskupové ČR, vyjadřujeme lítost a otřesení…“.
I mne samotného tato situace zahanbuje, ačkoliv mám naději, že jsem snad 
svým vystoupením v pořadu Výzva dne 25. března srozumitelně vysvětlil, proč 
jsem na jaře roku 2014 s naprostým zlomkem informací nemohl v dané kauze 
reagovat jinak, než jsem ve skutečnosti reagoval. Celý případ však pro mne také 
jasně odhalil neudržitelnost současného církevního postupu, který je nepřimě-
řeně zdlouhavý a musí se nutně změnit.
V tuto chvíli bych Vás všechny chtěl ujistit, že jsem osobně připraven vždy proti 
tomuto obrovskému hříchu uvnitř našich společenství jednoznačně vystoupit a 
nic nezatajovat. Zároveň Vám slibuji, že použiji veškerá preventivní opatření, aby 
byla minimalizována možnost, že k takovým skutkům zla dojde i v budoucnosti.
Ve jménu ochrany dalších potenciálních obětí Vás, sestry a bratři, prosím, abys-
te v případě, že máte jakékoliv věrohodné informace o tomto zlu, tedy o pří-
padech sexuálního zneužití spáchaného služebníky či zaměstnanci Církve, 
nenechali tuto veskrze špatnou věc bez řešení. Kdykoliv se můžete ozvat mně 
osobně či jednomu z mých generálních vikářů. Kontakty najdete na webových 
stránkách naší diecéze [www.bip.cz]. Prosím Vás o to.
Na druhé straně jednoznačně ujišťuji své nejbližší spolupracovníky spolubratry 
kněze, že za nimi budu i nadále stát a usilovně je bránit v případě nepravdivých 
či falešných nařčení.
Vás všechny pak, sestry a bratři, moc prosím o modlitbu za oběti těchto zločinů, 
za dar kajícnosti pro agresory i za moudrost pro ty, kteří mají zodpovědnost 
dané případy řešit.

Pastýřský list biskupa Tomáše:
Proti hříchu je třeba jednoznačně vystoupit



4

BŘEZEN
9. března zemřel po těžké nemoci jáhen Mgr. Vlastimil Česlav Tauš, člen III. řádu 
sv. Dominika. Poslední rozloučení se zesnulým proběhlo při zádušní mši svaté 
16. března v kostele Panny Marie Růžencové v Plzni.

S účinností od 15. března vznikla na Biskupství plzeňském nová funkce: koordi-
nátor zřizovaných školských právnických osob. Do této funkce byla jmenována Mgr. Jana 
Černíková (cernikova@bip.cz). Cílem koordinátorky je především vypracování dlou-
hodobého a střednědobého záměru v církevním školství, zlepšení provázanosti 
zřizovaných církevních škol a školských zařízení s jejich zřizovatelem a také zlep-
šení jejich vzájemné informovanosti. Koordinátorka je podřízena biskupskému 
vikáři pro školství, náklady na práci budou hrazeny z rozpočtu církevního školství.

Požehnaný čas svatopostní s pohledem na kříž, který jediný je nadějí i v takto 
těžké situaci!

Váš biskup Tomáš
Pastýřský list biskupa Tomáše se četl při nedělních bohoslužbách 31. března 2019.
Kontakty 
sekretariát biskupa: Pavla Anderlová, anderlova@bip.cz, tel. 377 225 576 
sekretariát generálního vikáře: Martina Podlipná, podlipna@bip.cz, tel. 731 619 020
sekretariát generálního vikáře pro KV: Pavla Ungrová, ungrova@bip.cz, tel. 
777 808 669

Co se stalo



5

19. března zemřel po krátké nemoci P. Jaroslav Karl, tajně vysvěcený katolický kněz, 
dlouhé roky vězněný komunistickým režimem. Narodil se 18. června 1929 v Plz-
ni, vyrůstal v Klatovech, kde vystudoval reálné gymnázium. V průběhu války se 
zapojil do odbojové skupiny Černý lev a po maturitě (r. 48) začal studovat teolo-
gii v Č. Budějovicích. O dva roky později byl ale seminář uzavřen a Jaroslavu Kar-
lovi nebylo umožněno ani vysněné studium medicíny. Později sloužil u Pomoc-
ných technických praporů v Libavé a ve Štenberku u Olomouce, kde byl 29. září 
1952 zatčen a ve vykonstruovaném procesu pak odsouzen k 17 letům vězení za 
velezradu a vyzvědačství. V květnu 1960 byl propuštěn při amnestii, ale o rok 
později znovu zatčen za rozvracení republiky. Ve věznici ve Valdicích byl v roce 
1962 tajně vysvěcen na kněze biskupem Korcem. Po propuštění z vězení pra-
coval P. Karl v různých povoláních, zvláště jako ošetřovatel v psychiatrických lé-
čebnách. Stále byl pod drobnohledem StB, přesto se angažoval ve skryté církvi 
– mimo jiné doprovázel tajné bohoslovce ke svěcení. Kněžské povolání mohl 
legálně vykonávat až po pádu komunismu, od r. 1990 působil jako děkan v Be-
chyni. Byl také aktivním členem Konfederace politických vězňů v  Klatovech, 
v tomto městě strávil i poslední léta svého života. 26. března byla za zesnulého 
sloužena zádušní mše v kostele Nanebevzetí Panny Marie v Klatovech. 

Paměť národa, www.pametnaroda.cz

22.–24. března, Kříž – postní rekolekce s biskupem Tomášem, Pernink
Víkendového setkání se účastnilo 38 farníků z plzeňské diecéze, jedna z účast-
nic nám napsala:
Poprvé jsem zavítala na postní rekolekci s otcem biskupem Tomášem. (…) 
V úvodní promluvě jsme pohlíželi na kříž, tak jako Izraelité na poušti pohlíželi 
na měděného hada – aby nás kříž uzdravoval a zároveň nás uschopňoval k ná-
sledování a k putování. Druhý den nám otec biskup ukázal odlišný pohled na 
kříž – jako na nástroj smrti, popravy, pohoršení – a zároveň kříž jako znamení 
té nesmírné lásky, kterou k nám Bůh chová. Třetí den se kříž stal cestou, která 
vede ke vzkříšení. Velmi mě oslovilo toto přirovnání: jako se Odysseus připou-
tal ke stěžni, aby odolal zpěvu Sirén, tak se i my máme připoutat ke kříži, aby-
chom nepodlehli vábení hříchů. Rekolekce probíhala v tichu, které nás vedlo ke 
zklidnění, vnitřnímu ztišení a hlubšímu naslouchání. V sobotu jsme měli po celý 
den možnost adorace v kapli, večer pak vrcholil společnou adorací s možností 
říci před Pánem své díky, chvály či prosby. Každý den jsme se společně modli-
li z breviáře a spojovali se tak ve společenství s celou církví. Slunečná sobota 
také vybízela k meditaci venku. Velmi si vážím příležitosti setkat se na duchovní 
obnově se svým biskupem jako pastýřem naší diecéze i toho, že otec biskup, 
pokud neměl přednášku, nabízel prostor pro duchovní rozhovor nebo zpověď.

Daniela Nemelová

27. března, Rekolekce pro kurii Biskupství plzeňského, Plzeň
Postní duchovní rekolekce pro kurii se ujal emeritní biskup František Radkov-
ský v přívětivém prostředí farnosti sv. Františka a Kláry. Celkově se jednalo o tři 
promluvy: Spiritualita společenství, Láska k bližnímu a nové přikázání a Ježíš ukři-



6

žovaný a opuštěný. Užili jsme i eucharistické adorace, křížové cesty, mše svaté 
a bohaté hostiny. Křížovou cestu vedl biskup František netradičně a neopakova-
telně, jelikož každému zastavení věnoval vlastní meditaci. Mezi 13. zastavením 
(Pána Ježíše snímají z  kříže) a 14. zastavením (Pán Ježíš je kladen do hrobu) se 
mezi nás sneslo z šedého nebe bílé pírko, symbol naděje – po každém Velkém 
pátku přichází vzkříšení. Každé utrpení je zdrojem požehnání a sama smrt je 
novým životem pro každého.

Libuše Lukášová

27. března, Mše svatá za dárce těl pro lékařskou fakultu, Plzeň
Děkovnou bohoslužbu za dárce, kteří věnovali své tělo na lékařské účely, cele-
broval v kostele Nanebevzetí Panny Marie biskup Tomáš Holub. Mše svaté se 
účastnili také zástupci Lékařské fakulty UK v Plzni, promluvil přednosta Ústavu 
anatomie, docent Pavel Fiala. Po mši svaté následovalo tradiční setkání student-
ského klubu Hora, pozvání přijal také biskup Tomáš, který se s ostatními podělil 
o své dojmy z loňské synody o mládeži.

30. března, Formační setkání akolytů, lektorů 
a pastoračních asistentů, Plzeň
Na konci března proběhlo formační se-
tkání akolytů, lektorů a pastoračních 
asistentů s  P.  Bogdanem Stępieńem na 
téma Milosrdenství. V sále farnosti u ka-
tedrály se sešlo 26 aktivních pomocníků 
z řad laiků, setkání bylo velmi příjemné 
a podnětné.

DUBEN
1. dubna, Hospic sv. Lazara se obnovuje provoz, Plzeň
Hospic sv. Lazara v  Plzni děkuje za podporu během rekonstrukce i za azyl 
v  Nemocnici Rokycany a s  radostí oznamuje, že od začátku dubna zahajuje 
provoz v  obnoveném hospici v  Plzni. Rozsáhlá rekonstrukce (na které se po-
dílelo a jejímž investorem je město Plzeň) je u konce, dokonce v  předstihu. 
Na mnoha místech jsou nové podlahy, koupelny pacientů, vestavěné skří-
ně, jídelní stolky či masážní vana, můžete se svézt zbrusu novým výtahem. 
Hospic sv. Lazara děkuje a těší se na se-
tkání na 2. benefiční aukci uměleckých 
děl, která se uskuteční 18. května od 
18.00 hodin v Měšťanské besedě v Plzni.

1.–17. dubna, Velikonoční vzdělávací programy 
pro školy, Plzeň
Na první polovinu dubna připravilo Pas-
torační centrum velikonoční vzdělávací 
programy pro školy. O nabídku tří pro-



7

gramů (pro tři různé věkové kategorie) byl veliký zájem – zúčastnilo se téměř 
500 žáků. Interaktivní programy pro skupinky cca 30 dětí nabídly možnost ak-
tivně projít jednotlivé dny velikonočního týdne, uchopit tajemství Velikonoc 
i pochopit smysl oběti ve vlastním životě. Součástí programů byla spolupráce 
ve skupinách i výtvarná dílna.

5.–7. dubna, Rekolekce pro ženy, Pernink
Zúčastnila jsem se duchovních rekolekcí na Perninku. Celé to bylo geniálně 
provedené, provázely nás 3 přednášky, které zasahovaly různé roviny. P. Krzy-
sztof Dedęk se zaměřil na motto diecéze: Jděte do celého světa, hlásejte evangelium 
veškerému stvoření (Mk 16,15). Zabýval se historií, jakým způsobem vznikala Bible, 
a kontextem, jak se šířilo evangelium od počátku. Na to navázala Martina Pod-
lipná, jejímž ústředním tématem byl obraz: Být zakořeněni v Krista (srov. Ef 3,17) jako 
strom. Pojala to meditativně a psychologicky, představovali jsme si, jaký jsme 
strom. Mohli jsme se o sobě dovědět více na nevědomé rovině, co si třeba ne-
jsme ochotni normálně přiznat. Poslední přednáška Jany Černé mě naprosto 
ohromila: Chudoba a bohatství v Kristu. Byla teologická a praktická, Janinými ústy 
promlouval Bůh. (…) Čím jsme ještě na této bohaté duchovní hostině byli ob-
darováni? Noční adorací v kapli, která jitří všechny smysly, něco jako v klášteře, 
každý den mše svatá s P. Krzysztofem, písně chvály, nabídka přímluvné modlit-
by, svátost smíření a v sobotním odpoledni za slunečného počasí jsme se mohli 
procházet po okolních pláních a pozorovat přírodu v  jarním rozpuku. Vše se 
odehrávalo v blahodárném silenciu (tichu). Co mě ještě zaujalo? Originální kří-
žová cesta v kostele Nejsvětější Trojice s P. Krzysztofem. Jsem vděčná, že jsem 
mohla být v tom láskyplném společenství, které jsme vytvořili, díky patří orga-
nizátorům, zejména Martině Podlipné, která vtiskla rekolekcím novou a krásnou 
tvář. A tak hlouběji zakořeněny do Krista můžeme jít hlásat evangelium, být 
svědectvím pro okolí. Opakuji si výzvu Jany: Buď krásná! Buď krásná láskou…

Libuše Lukášová

12.–13. dubna proběhlo v  Plzni Diecézní 
setkání mládeže s biskupem Tomášem.

únor – duben, Manželské večery, Starý Plze-
nec 
Po osm večerů se jedenáct manželských 
párů ze Staroplzenecké farnosti a blízké-
ho či vzdálenějšího okolí (jeden pár do-
konce pravidelně dojížděl od Kralovic) 
setkávalo k prohlubování a zlepšování vzájemného vztahu. Každé setkání vždy 
začalo společnou večeří v příjemné atmosféře a poté následovaly krátké před-
nášky protkané sdílením v  párech.  Každý večer se věnoval jednomu tématu 
a velmi citlivě otevřel komunikaci na často velmi citlivá témata – společný čas, 
umění komunikace, řešení problémů, síla odpuštění, dobrý sex, rodiče partnera 
a vlastní, aby láska nevychladla. Nejdůležitější ze všeho ale byly „domácí úkoly“ 



8

– najít si během týdne čas a daným tématům se věnovat ještě více do hloubky. 
Pravidelné setkávání zároveň posílilo vztahy ve farnosti a snad dalo impuls ke 
vzniku společenství manželů, které se i nadále bude scházet ke společné mod-
litbě a dalšímu prohlubování vztahu mezi partnery.

Manželské večery očima účastníků:
Manželské večery nás v dobrém slova smyslu donutily cíleně si naplánovat čas 
jenom pro sebe a během něho probrat věci, na jejichž vyslovení chybí v běhu 
všedních dní čas nebo odvaha. Pochopili jsme, že na jednu věc lze nahlížet růz-
nými způsoby a že vlastní schémata jednání nelze aplikovat na někoho jiného. 
Získané rady a doporučení se už v průběhu Manželských večerů začaly přiroze-
ně promítat do našeho společného života. Ocenili jsme i formu akce, kdy každý 
večer začínal příjemným posezením a popovídáním u společné večeře, což po-
mohlo navodit uvolněnou neformální atmosféru. Pro nás jednoznačně skvělá 
a obrovsky přínosná akce, určitě doporučujeme.

Kolářovi, Chválenice

Pro mě byly velmi cenné chvíle strávené s manželem, které jinak nejsou tak čas-
té. A také veřejně slyšet, že potřebu komunikovat máme všichni a je důležité 
tuto potřebu naplňovat. 

Mirka Háková, Starý Plzenec 

Něco jsme už věděli, něco jsme si potřebovali více uvědomit. Třeba, že pro kaž-
dého je cenný jiný projev přízně ze strany jeho protějšku. Tedy nebudu kupovat 
manželce více dárků, ale spíše jí pomůžu v domácnosti. 

Pavel Plecháč, Starý Plzenec

Já jsem rád, že jsem konečně pochopil, proč moje žena neměla vůbec radost 
z úžasného dárku, který jsem jí před lety dal. Dodnes si s tím angličákem hraju 
sám. 

Pavel Kilbergr, Plzeň

Pro mě Manželské večery znamenaly velmi užitečné naleptání ulity rutiny na-
šeho vztahu. 

Marek Koňařík, Starý Plzenec

Po víc jak 10 letech jsme mohli opět nakouknout do různých koutů našeho 
vztahu. Objevit nové věci, které by nás bez času stráveného spolu pod vedením 
příručky nenapadly. A objevit i velmi důležité věci, které náš vztah nevědomky 
velmi ovlivňují a začít je měnit. Velmi děkujeme ŘKF St. Plzenec a Bohu, že nám 
to bylo umožněno. 

Rybářovi, Starý Plzenec



9

Na 12. květen připadá Světový den modliteb za duchovní povolání. Papež Fran-
tišek připravil dokument na téma Odvaha riskovat pro Boží zaslíbení. Zveřejňuje-
me v plném znění jeho český překlad.

Milé sestry a milí bratři,
po intenzivní a plodné synodě o mládeži v říjnu loňského roku jsme před krát-
kým časem oslavili 34. Světový den mládeže v  Panamě. Tyto dvě významné 
události umožnily církvi naslouchat hlasu Ducha Svatého a naslouchat i živo-
tu mladých lidí, jejich otázkám, slabostem, které na ně doléhají, nadějím, které 
v sobě nosí.
V tento den modliteb za povolání bych se chtěl zamyslet nad tématem, o kte-
rém jsme hovořili s mladými v Panamě, a sice že Pánovo povolání nás činí nosi-
teli zaslíbení a žádá od nás odvahu riskovat s ním a pro něj. Spolu s vámi bych 
se chtěl zamyslet nad úryvkem evangelia, který líčí povolání prvních učedníků u 
Galilejského jezera (Mk 1,16–20), a tak se krátce zastavit u dvou bodů: zaslíbení 
a risk.
Dvojice bratří – Šimon a Ondřej spolu s Jakubem a Janem – odvádějí svou kaž- 
dodenní rybářskou práci. Toto namáhavé řemeslo je naučilo znát zákony pří-
rody, se kterými mnohdy musí zápasit, když se zvedne silný protivítr a loďka 
se zmítá na vlnách. Těžkou námahu někdy oplatí hojný úlovek, jindy celonoční 
snaha nestačí k naplnění sítí a ke břehu se vracejí unavení a zklamaní.
V takových životních situacích se běžně ocitá každý z nás, reaguje na touhy své-
ho srdce, doufá v plody svého snažení, vydává se na „moře“ možností, aby našel 
správný směr, který může uhasit jeho žízeň po štěstí. Někdy se těšíme dobrému 

Foto: Člověk a víra / Anna Vrhelová

Poselství papeže Františka  
k Světovému dni modliteb za povolání



10

úlovku, jindy se, naopak, musíme vyzbrojit odvahou, abychom ovládli loďku 
zmítanou vlnami nebo abychom se vyrovnali s frustrací nad prázdnou sítí. Jako 
v příběhu každého povolání i v tomto dochází k setkání. Ježíš potkává na své 
cestě rybáře a přistoupí k nim… Stejně tak tomu bylo, když jsme potkali člově-
ka, se kterým jsme se rozhodli sdílet život v manželství, nebo když jsme zažili 
fascinaci zasvěceným životem: překvapující setkání, v němž jsme zahlédli zaslí-
bení radosti schopné naplnit náš život. Tak tomu bylo v onen den u Galilejského 
jezera: Ježíš jde vstříc rybářům, vyvádí je z jejich „ochromení všedností“ (kázání 
během 22. Světového dne zasvěceného života, 2. února 2018) a obrací se na ně 
přímo se zaslíbením: „Udělám z vás rybáře lidí“ (Mk 1,17).
Boží povolání tedy nenarušuje naši svobodu, neutváří klec, nenakládá na nás 
břemeno. Naopak, povolání je láskyplná iniciativa, kterou nám Bůh vychází 
vstříc a zve nás k velkému plánu, chce, abychom se stali jeho součástí, odkrývá 
nám širší obzory moře a hojného lovu.
Bůh si totiž přeje, abychom nežili uvězněni ve všednosti, nesetrvávali v každo-
denních zvyklostech a nezůstali neteční k  rozhodnutím, která by mohla dát 
našemu životu smysl. Pán nechce, abychom rezignovali a žili každodenní život 
v  přesvědčení, že vlastně neexistuje nic, do čeho bychom měli vložit své síly 
a nadšení, čím bychom měli odpovědět na vnitřní neklid a hledat nové trasy pro 
naši plavbu. Pán chce, abychom objevili, že každý z nás je osobně povolán k ně-
čemu velkému, proto nám někdy dá zažít „zázračný rybolov“. Náš život nemá 
zůstat chycen v  sítích chybějícího smyslu a všeho, co umrtvuje srdce. Krátce 
řečeno, povolání je pozvání nezůstat stát na břehu se sítěmi v ruce, ale vydat se 
za Ježíšem cestou, kterou připravil pro nás, pro naše štěstí, pro dobro těch, kteří 
jsou kolem nás.
Přijetí tohoto pozvání samozřejmě vyžaduje odvahu a riziko rozhodnutí. První 
učedníci, které Ježíš povolal k velkému ideálu, „ihned nechali sítě a následovali 
ho“ (Mk 1,18). Abychom přijali Pánovo povolání, je tedy třeba se zcela dát všanc 
a postavit se dosud neznámé výzvě. Je třeba opustit vše, co by nás vázalo k naší 
malé loďce a bránilo by nám definitivně se rozhodnout. Je vyžadována odva-
ha, která nás vede k objevu Božího plánu s naším životem. Když se před námi 
otevřou obzory širokého moře povolání, nemůžeme zůstat v bezpečí své loďky 
a opravovat sítě, nýbrž uvěřit Pánovu zaslíbení.
Mám na mysli především povolání ke křesťanskému životu, které obdrží každý 
ve křtu. Toto povolání nám připomíná, že náš život není dílo náhody, ale dar 
od Pána pro milované děti shromážděné v církevní rodině. Křesťanský život se 
rodí a rozvíjí právě v církevním společenství, především skrze liturgii, vedoucí 
k naslouchání Božímu slovu a k milosti svátostí. Již od raného věku se učíme 
umění modlitby a bratrskému sdílení. Církev je naší matkou právě proto, že nám 
dává nový život a vede nás ke Kristu; máme ji tedy milovat, i když na její tváři 
zaznamenáme vrásky slabosti a hříchu. Máme přispět k tomu, aby byla krásnější 
a zářivější a mohla být svědectvím Boží lásky pro svět.
Křesťanský život se následně konkretizuje v rozhodnutích, která dávají jistý 
směr naší plavbě a přispívají k šíření Božího království ve společnosti. Myslím 
například na rozhodnutí uzavřít svátostné manželství a vytvořit rodinu, nebo 



11

na jiná povolání spojená se světem práce a profese, na aktivity v oblasti cha-
rity a solidarity, na úlohy ve společnosti a politice atd. Tato povolání z nás činí 
nositele zaslíbení dobra, lásky a spravedlnosti nejen pro nás, ale i pro společ-
nost a kulturu, ve které žijeme a která potřebuje odvážné křesťany a opravdové 
svědky Božího království.
Při setkání s Pánem může někdo vnímat povolání k zasvěcenému nebo kněž-
skému životu. Pocítit povolání stát se „rybáři lidí“ na lodičce církve, v úplném se-
bedarování a v závazku věrné služby evangeliu a bratřím, znamená objev, který 
vyvolává nadšení i strach. Takové rozhodnutí znamená riskovat a opustit vše 
pro následování Pána a zcela se mu zasvětit, abychom se stali spolupracovníky 
na jeho díle. Rozhodnutí mohou bránit různé vnitřní překážky, v sekularizova-
ném prostředí, kde zdánlivě už není místo pro Boha a pro evangelium, můžeme 
ztratit odvahu a propadnout „únavě naděje“ (Homilie při mši svaté s kněžími, za-
svěcenými, laickými hnutími, Panama 26. ledna 2019).
Není však větší radosti než dát svůj život všanc pro Pána! Zvláště vám, mladým 
lidem, bych rád řekl: Nebuďte hluší k Pánovu volání! Když vás povolá k tomu-
to životu, nestáhněte vesla do loďky, ale důvěřujte mu. Nenechte se přemoci 
strachem, který nás paralyzuje při pohledu na vrcholy, které ukazuje Pán. Mějte 
vždy na paměti, že těm, kdo opustí sítě a loďku, aby ho následovali, slíbil Pán 
radost nového života, která naplňuje srdce a dodává elán krokům.
Drazí, poznat své povolání a dát životu správný směr není vždy snadné. Je proto 
zapotřebí, aby se celá církev, kněží, řeholníci, pastorační asistenti, vychovatelé, 
snažili nabídnout zvláště mladým lidem příležitost k naslouchání a k poznávání 
povolání. Je zapotřebí pastorace mládeže a pastorace povolání, která pomůže 
objevit Boží plán, zvláště skrze modlitbu, rozjímání Božího slova, skrze euchari-
stickou adoraci a duchovní doprovázení.
Během Světového dne mládeže v Panamě vícekrát zaznělo, že je třeba se dívat 
na Pannu Marii. Také v životě této dívky bylo povolání zaslíbeními rizikem. Její 
poslání nebylo snadné, přesto však nedovolila strachu, aby měl hlavní slovo. Její 
„ano“ bylo ano toho, kdo se chce darovat a riskovat, kdo chce dát vše v sázku 
bez jakékoli záruky, jen s  jedinou jistotou, že je nositelem zaslíbení. Ptám se 
každého z vás: Uvědomujete si, že jste nositeli zaslíbení? Jaké zaslíbení, které 
nosím v srdci, mám naplnit? Pannu Marii čekalo bezesporu náročné poslání, ale 
těžkosti nebyly důvodem k tomu, aby řekla „ne“. Ano, přišly komplikace, nikoli 
však takové komplikace, které vyvstávají, když nás ochromí zbabělost, protože 
nemáme vše nalinkované a zajištěné dopředu (Vigilie s mládeží, Panama 26. led-
na 2019).
Spojme se v tento den v modlitbě a prosme Pána, aby nám ukázal svůj lásky-
plný záměr s naším životem, aby nám dal odvahu riskovat na cestě, kterou pro 
nás od počátku zamýšlel.

František



12

Logu Církevního gymnázia Plzeň dominují dvě písmena: z písmen C a G je slo-
žena plující lodička. Takové přirovnání vyjadřuje mnoho: loď brázdí moře a oce-
ány, také naše škola brázdí oblasti vzdělávání a společnosti. I po časové ose se 
pohybujeme: v roce 2017 jsme si připomněli dvacáté páté výročí, záhy budeme 
slavit třicáté výročí otevření.  
Gymnázium je formálně zřízeno římskokatolickou církví, a to Biskupstvím pl-
zeňským. Ale je vlastně ještě o trochu starší než plzeňská diecéze (zřízena bulou 
papeže Jana Pavla II. v květnu 1993 – pozn. redakce). Zřizovací listina byla pode-
psána biskupem Lobkowiczem, tehdejším světícím biskupem pražským, v roce 
1991. O rok později přivítalo Církevní gymnázium Plzeň první žáky.
Pracujeme s vírou, ale jsme otevřeni pro děti z rodin věřících i nevěřících. Kla-
deme velký důraz na výuku cizích jazyků včetně latiny, v posledních letech si 
pak žáci vybírají humanitní nebo přírodovědnou orientaci. V  rozvrzích hodin 
se objevuje také religionistika, největší prostor při výuce předmětu věnujeme 
křesťanství v souvislostech s židovskou náboženskou tradicí. Religionistiku, při 
jejímž studiu se žáci pravidelně setkávají s náboženstvím, mají všichni povinně 
od prvního ročníku až do maturity.
Těší nás, že plzeňští biskupové měli a mají k  naší škole pozitivní vztah. Mož-
ná i proto u nás působí školní kaplan, který se nemusí starat o žádnou farnost. 
Jsme velmi vděční za to, že současný školní kaplan P. Bergman může investovat 
svůj cenný čas do našich žáků a zaměstnanců. Snažíme se, aby se naši gymna-
zisté čas od času podívali také do kostela, pro děti z běžných rodin jde o docela 
výjimečnou záležitost. Během tzv. meditačních dnů pak vyjíždíme na pár dní 
mimo školu – v tomto zvláštním čase i prostředí se věnujeme hodnotám a vzta-
hům, citlivě otevíráme také duchovní témata. Samozřejmě vždy s přihlédnutím 
k věku, znalostem a zkušenostem dětí.
Mé předchůdkyni Janě Hrbotické se při zakládání školy podařila úžasná věc. Měla 
poměrně bohatou zkušenost z totalitního školství, takže věděla, jak rizikové je uza-
vírání učitelů do kabinetů. Ve školách bývá v prvním patře kabinet přírodovědců, ve 
druhém kabinet jazykářů… různé skupinky učitelů spolu mnohdy vůbec nemusí 
komunikovat. Díky paní Hrbotické, která byla od začátku proti klasickým kabinetům, 
nesedí naši učitelé v samostatných buňkách, ale v  jedné veliké sborovně. Všichni 
jsou o přestávkách spolu, takže jakmile se v takové sborovně pohybuje třídní učitel, 
při běžných setkáních hned získává informace o tom, co se právě děje v jeho třídě. 
Komunikace je bezprostřední, mezilidské vztahy jsou díky tomu živé a žité. 

Církevní gymnázium Plzeň 
představuje ředitel  

Mgr. Daniel Petříček



13

Fungování vztahů v  pedagogickém sboru přenášíme i do vztahů mezi žáky 
a snad i vůči rodičovské veřejnosti. Díky tomu u nás panuje přátelská atmosfé-
ra a bezpečné prostředí, jde také o určitý typ prevence sociálně patologických 
jevů. Ne že by se nám tyto problémy vyhýbaly, nejsme svatí ani dokonalí. Ale jak 
potvrzují naše zkušenosti, ve srovnání s jinými školami je u nás problémů méně 
a nejsou tak závažné. 
Organizujeme různé exkurze a výlety. Za zmínku určitě stojí např. tradiční cesta 
žáků v předmaturitním ročníku na týden do Itálie. Nejde jen o výlet, ale také 
o poznání historie – je rozdíl učit se o antickém Římu a pak si na jeho památky 
téměř sáhnout, kráčet místy, kudy kráčeli senátoři, císaři atd. Návštěva Itálie je 
taková perla, která se nám velmi osvědčila.
Dlouhodobě se věnujeme tématu holocaust. Organizujeme exkurze např. do 
Terezína nebo do Osvětimi, kde žáci absolvují různé interaktivní programy. Bě-
hem těchto programů děti prožívají při hře alespoň v náznaku to, co za války 
prožívali Židé. A pokud ještě žijí pamětníci z 2. světové války, zveme je k nám 
na gymnázium. 
Občas vycestujeme přímo do prostor parlamentu, aby se žáci podívali do posla-
necké sněmovny nebo do senátu. A také zveme na přednášky lidi z veřejného 
života a z politiky. Spolupracujeme např. s paní doktorkou Formánkovou (bývalá 
ústavní soudkyně), naše pozvání přijali politici z různých politických stran (např. 
bývalý předseda vlády či bývalý prezident). Dbáme o to, aby i v tomto směru zů-
stávala naše škola otevřená. Spolupracujeme také s univerzitou či s lékaři – i tady 
je patrný rozdíl mezi teorií a praxí. Je něco jiného učit žáky teoreticky fyziku a pak 
s nimi navštívit např. jadernou elektrárnu nebo strojírenský podnik.
Důležitá je samozřejmě také výuka cizích jazyků – žáci Církevního gymnázia Pl-
zeň mají osm let povinnou angličtinu, z dalších jazyků němčinu nebo francouz-
štinu. Navíc vyučujeme také latinu, takový základní kurz na vyšším gymnáziu. 
Podívejme se na kořeny evropské civilizace (židovsko-křesťanská náboženská 
tradice, řecká vzdělanost a filozofie, římské právo) – ty nás k latině přímo vybízí. 
Základy latiny jsou důležité pro studium cizích jazyků, také odborná terminolo-
gie pochází buď z latiny, nebo z řečtiny. Všichni žáci mají latinu povinně 2 roky 
(2 hodiny týdně), kdo chce z latiny maturovat, může se jí věnovat v předmatu-
ritním a maturitním ročníku.
Naše škola spolupracuje s Plzeňským krajem, který má partnerský vztah s regio-
nem Franche-Comté ve Francii, do tohoto regionu odchází na roční studijní po-
byt ve francouzštině řada našich studentů. Zároveň jsme zapojeni do programu 
přeshraniční spolupráce Euregia Bavorský les – díky němu mohou žáci strávit 
rok na bavorském gymnáziu. Spolupracujeme také s dalšími partnerskými ško-
lami ve Francii i v Německu.
Naši žáci bývají úspěšní v jazykových soutěžích, v angličtině, němčině či fran-
couzštině se dostávají do krajského i do celostátního kola. Snažíme se zajistit 
žákům jako učitele rodilého mluvčího, což ale není úplně jednoduché. Za studi-
em cizích jazyků totiž spíš míří Češi do světa, než aby cizinci mířili k nám. 
Snažíme se, aby učitel na naší škole byl buď věřící, nebo aby byl této dimenzi 
otevřený. Občas se z církevního prostředí formulují vůči církevní škole docela 



14

nereálná očekávání – že bude mít vysoké procento věřících dětí a že si její ab-
solventi uvědomí duchovní povolání. Je ale třeba dívat se realisticky na to, jak 
velké procento věřících je ve společnosti. Jsme v  menšině. Na školu přichází 
vzorek běžné populace, studuje tady asi 10–15 % dětí z věřících rodin. Myslím, 
že i to je docela vysoké procento.  
Rodiče dávají své děti na naši školu z  různých důvodů. Obvykle hledají bez-
pečné prostředí, kde bude dětem prezentován jasný hodnotový řebříček. Když 
s nimi ale komunikujeme více, jsou patrná i další očekávání: že se děti dozvědí 
něco o křesťanství, o Kristu, o morálce… Snad se nám daří odbourávat předsud-
ky žáků i rodičů, snad se nám daří inspirovat děti, aby byly věcem křesťanským 
a duchovním otevření.

Více informací o gymnáziu najdete na webu www.cirkevni-gymnazium.cz.

S ředitelem gymnázia Danielem Petříčkem jsme se setkali 6. března 2019. 
Mluvené slovo převedla do textové podoby Jana Drengubáková, text byl autorizován.



15

Biskupství plzeňské hledá pracovnici na pozici samostatná účetní s pracovištěm v Plzni.
Požadavky: ÚSO s maturitou – obor ekonomika, znalost účetní a daňové pro-
blematiky, MS Office, řidičský průkaz sk. B, praxe v  oboru min. 5 let, morální 
bezúhonnost, pečlivost, zodpovědnost, pracovní nasazení.
Pro více informací volejte na tel. 731 619 719 nebo pište na ekonom@bip.cz. 
V případě zájmu pošlete svůj strukturovaný životopis včetně motivačního 
dopisu na podlipna@bip.cz nebo na adresu Biskupství plzeňské, nám. Republiky 
234/35, 301 00 Plzeň.

KVĚTEN
1. a 8. května bude Meditační zahrada otevřena.

1. května od 9.30 hodin: Poutní mše svatá, Neukirchen beim Heiligen Blut
Letos si připomeneme 30 let poutí z Chodska a Klatovska do Neukirchen beim 
Heiligen Blut. Pouť začne shromážděním účastníků na náměstí před Poutním 
muzeem v Neukirchenu. V 9.30 hod. se bude konat průvod obcí za doprovodu 
chodské muziky ke kostelu. Od 10.00 hod. bude následovat mše svatá. Po skon-
čení mše bude pro účastníky připravené občerstvení v klášterní zahradě. Účast 
přislíbil také biskup Tomáš Holub.

1. května od 10.30 hodin: Českoněmecká pouť porozumění, Skoky
Tradice prvomájové pouti pochází z 50. let minulého století, kdy byla protipó-
lem komunistických oslav Svátku práce. Poutní setkání začne v 10.30 hod. dvoj-
jazyčnou modlitbou růžence. Poutní mše začne v  11.00 hodin, hlavním cele-
brantem bude P. Zdeněk Filip Lobkowicz OPraem, opat Kanonie premonstrátů 
v Teplé. Po poutní mši bude pro poutníky přichystáno občerstvení před kos-
telem nebo ve farní zahradě. Očekáváme příjezd německých rodáků a těšíme 
se na neformální setkání všech příchozích. Zájemcům nabídneme skokovské 
suvenýry i komentovanou prohlídku kostela.

Co se chystá



16

4. května od 6.45 hodin: Pěší pouť na Křížový vrch u Stoda, Chotěšov
Farnost Nýřany zve na tradiční Pěší pouť na Křížový vrch u Stoda, která se koná 
vždy první květnovou sobotu. Vycházíme od nádraží v Chotěšově v 6.45 hod. 
(vlak z Plzně jede v 6.18), jdeme volným krokem na Křížový vrch, kde se u kříže 
na úpatí koná v 9.30 hod. bohoslužba slova. Po ní můžete vystoupat až na vr-
chol a navštívit rozhlednu. Zpět se vracíme jinou cestou do Stoda, vždy je dost 
času na svačinu i na občerstvení v některém z hostinců. Vlak ze Stoda odjíždí 
směr Plzeň ve 13.07 hod. Chcete-li se projít krásnou přírodou a navštívit staro-
bylé a dnes již neprávem zapomenuté poutní místo, přidejte se k nám.

4. května od 10.00 hodin: Setkání Slováků, Rokycany
Mší svatou ve slovenštině začne v kostele Panny Marie Sněžné v Rokycanech se-
tkání Slováků, kterým bude provázet P. Marek Hric. Srdečně zveme celé rodiny.

4. května od 20.00 hodin: Vystoupení pěvecko-instrumentálního souboru CANTILO  v.i.p, 
Klášter premonstrátů v Teplé
Hroznatova akademie v Teplé zve na vystoupení souboru v Modrém sále. Sou-
bor přináší pestrý program, jehož těžiště se nachází v duchovní hudbě a nevy-
hýbá se písním světským, lidovým ani jazzu. 
Kontakt: akademie@klastertepla.cz

4. května od 16.00 hodin: Pouť do Stříbra k Panně Marii Plačící, Stříbro
Kostel Všech svatých –  mše svatá v 16.00 hodin. Též modlitba růžence a lore-
tánských litanií. Spolu s místním farářem P. Jiřím Hájkem uctíme takto patronku 
města. Návrat do Tachova ve večerních hodinách. Jde o krátkou a nenáročnou 
pouť vhodnou i pro méně mladé či méně pohyblivé. Zájemci se stále ještě mo-
hou hlásit u P. Václava Vojtíška, našeho faráře. (Farnost Tachov)

6.–12. května: Týden modliteb za duchovní povolání, ČR
V komunitách zasvěceného života, v  seminářích, ve farních společenství, ale 
i jako jednotlivci se budeme modlit za duchovní povolání. Tématem Světového 
dne modliteb za povolání je Odvaha riskovat pro Boží příslib. 
(Více na webu www.hledamepovolani.cz).

11. května od 10.00 hodin: Oslava 13. narozenin televize Noe, Bor u Tachova (Loreta)
Televize Noe oslaví narozeniny v naší diecézi, srdečně vás zveme k setkání při 
této příležitosti. Program pouti: 10.00 hod. zahájení; 10.30 hod. mše sv. v am-
bitech; 11.30 hod. představení televize Noe; 12.00 hod. modlitba Anděl Páně; 
12.10 rozhovory, občerstvení; 13.30 Loretánské litanie a závěrečné požehnání.

12. května od 15.00 hodin: Koncert pěveckého sboru Česká píseň, Plzeň
Koncert se koná v Meditační zahradě.



12. května od 14.00 hodin: Májová pouť za duchovní povolání, Skoky
Poutní mši svatou bude celebrovat P. Vladimír Slámečka.

13. května od 16.00 hodin: Mše svatá v Meditační zahradě, Plzeň
Výročí posvěcení kaple sv. Maxmiliána Kolbe.

13. května od 19.00 hodin: Plzeňský varhanní festival: Josef Kšica, Plzeň
Ars Christiana a Biskupství plzeňské zvou posluchače na setkání do kostela Na-
nebevzetí Panny Marie.

16. května od 18.00 hodin: Poutní mše k svátku sv. Jana Nepomuckého, Plzeň
Mši svatou ke cti patrona i farnosti bude v kostele sv. Jana Nepomuckého na 
Chodském náměstí celebrovat biskup Tomáš Holub.

17. května od 19.00 hodin: Teologie humoru, Karlovy Vary-Rybáře (fara)
Přednášet bude Jan Lamser – teolog, absolvent Matematicko-fyzikální fakulty, 
Evangelické teologické fakulty VŠE v Praze, bývalý bankéř a herec.

18. května od 18.00 hodin: Benefiční aukce ve prospěch Hospice sv. Lazara, Plzeň
Hospic sv. Lazara Vás zve na 2. benefiční aukci uměleckých děl, která se bude 
konat v Měšťanské besedě v Plzni. 

21. května od 19.30 hodin: Večer chval v kostele sv. Jana Nepomuckého, Plzeň
Večery chval se konají každé třetí úterý v měsíci (kromě letních prázdnin) od 
19.30 hod. v horním sále kostela na Chodském náměstí.

22. května od 18.00 hodin: Tematické střety: Liturgické čtení Božího slova, Plasy
Co je to Boží slovo? Co vlastně čteme při mši a jak by se mělo (i nemělo) číst? 
O těchto a dalších otázkách chceme společně mluvit na faře v Plasích. Nebojte 
se přijít a vezměte s sebou i přátele a známé!

23. května od 16.00 hodin: Mše svatá v Meditační zahradě, Plzeň

24. května od 19.00 hodin: Večerní prohlídky Meditační zahrady + koncert, Plzeň
V rámci Noci kostelů vás zveme na večerní prohlídku osvětlené zahrady.
Program: 19.00–19.05 hod. zvonění zvonku Maxmiliánek; od 20.00 hod. kon-
cert Jazzindustry ve složení David Čertík (sax), Jakub Kovařík (bicí), Jiří Podlip-
ný (keys), Milda Schlesinger (bass), Eva Vogltanzová (kytara); 21.30–23.15 hod. 
noční osvětlení zahrady.

24. května od 18.00 hodin: Noc kostelů, Skoky
Od 18.00 do 24.00 hodin bude v provozu Kostelní čajovna a kavárna. 
Cca v 19.30 hod. vystoupí pěvecký sbor Arnicor z Třemošné.

17



18

24.–25. května, od pátku večer: Jarní Dvonaf, Plasy
V květnu se uskuteční už tradiční plaský „Dvonaf“, tedy „Dva dny na faře“, setká-
ní určené pro školní děti. Setkání zahájíme v pátek k večeru a zakončíme společ-
ně slavenou eucharistií v sobotu odpoledne. I tentokrát bude hlavním bodem 
programu vždy originální venkovní bojovka. Příspěvek na pobyt je 130 Kč.
Pro více informací a přihlášení dětí pište na vlastimil@oblati.cz nebo volejte na tel. 
733 755 901.  

25. května od 15.00 hodin: Posvěcení rybářských zvonů, Karlovy Vary-Rybáře
Srdečně zveme na slavnost posvěcení rybářských zvonů. Odvezeny byly 
29. ledna 1942, nové zvony (Josef, Maria a Kristus) budou posvěceny biskupem 
Tomášem Holubem při mši svaté v kostele Povýšení svatého Kříže.

25. května od 18.30 hodin: Večer chval, Plasy
Misionáři obláti zvou na večer chval, který proběhne na faře v Plasích.

27. května od 19.00 hodin: Plzeňský varhanní festival: Bernhard Müllers, Plzeň
Ars Christiana a Biskupství plzeňské zvou posluchače na setkání do kostela Na-
nebevzetí Panny Marie v Plzni. 

ČERVEN
8. června od 13.00 hodin: Křesťanský hudební festival PilsAlive, Plzeň
Letošní 11. ročník křesťanského hudebního festivalu PilsAlive proběhne v so-
botu 8. června v prostorách biskupství na náměstí Republiky. Můžete se těšit 
na tyto vystupující: Tři-dva-jedna z Hlavňovicka,  písničkář P. Martin Sedloň, OMI, kla-
tovská skupina Plamínky, songer&slamer Radka Antonína Shejbala, plzeňský Sboreček 
a známé mužské vokální seskupení Hlasoplet. Jste srdečně zváni!
***
PilsAlive je křesťanský hudební festival plzeňské diecéze. Klade si za cíl podpořit 
hudebníky nejrůznějších rytmických skupin, kteří hrají a zpívají při bohosluž-
bách, a dát prostor kráse a kulturnosti dnešní doby. Festival je určen různým 
skupinám bez ohledu na jejich profesionalitu a věk. Podmínkou je pouze to, aby 
se jednalo o skupiny hrající na rytmické nástroje (kytary, klávesy, perkuse, bicí 
apod.), nikoliv o scholy (diecézní setkání schol již pravidelně samostatně probí-
há). Prosíme duchovní správce, kteří znají mladé hudebníky, aby je povzbudili 
v jejich službě farnosti a nabídli jim možnost vystoupit na příštím ročníku festi-
valu v roce 2020. Rádi je zde přivítáme.

10. června od 19.00 hodin: Plzeňský varhanní festival: Pavel Šmolík (varhany) a Iveta Šmo-
líková (flétna), Plzeň
Ars Christiana a Biskupství plzeňské zvou na setkání do kostela Nanebevzetí 
Panny Marie.

13. června od 16.00 hodin: Mše svatá v Meditační zahradě, Plzeň



19

22. června od 9.00 hodin: Poutní marathon, Cheb
Zveme vás na 10. ročník Poutního marathonu, který odstartuje u kostela sv. Mi-
kuláše.

22. června od 20.00 hodin: Koncert Radka Baboráka, Miloše Boka a Petra Zdvihala, Klášter 
premonstrátů v Teplé
Hroznatova akademie zve na koncert v Modrém sále. Hornista Radek Baborák, 
zřejmě náš nejuznávanější sólista současnosti, vystoupí s koncertním mistrem 
Symfonického orchestru Českého rozhlasu houslistou Petrem Zdvihalem a zná-
mým skladatelem, ale i skvělým klavíristou Milošem Bokem. Zazní díla L. van 
Beethovena, A. Dvořáka a J. Brahmse.
Kontakt: akademie@klastertepla.cz. 

ČERVENEC
15.–19. července: Exercicie s P. Josefem Žákem, Svatá Hora
Téma: Boží slovo v životě křesťana. (Kurz se liší od kurzu loňského.) 
Místo konání: Exerciční dům na Svaté Hoře (Příbram II-591, 261 01). Příjezd mož-
ný v pondělí 15. července mezi 15.00 a 17.15 hod., odjezd v pátek po snídani 
v 9.00 hod. Cena 1860 Kč. Změna programu vyhrazena.
Přihlášení písemně na adrese ŘKF Svatá Hora, Exerciční dům 261 01 Příbram 
II-59, e-mailem ex.dum@svata-hora.cz nebo prostřednictvím webového formuláře 
(www.svata-hora.cz). Tel.: 731 619 800. 

SRPEN
18.–22. srpna: Exercicie s P. Josefem Žákem, Velehrad
Téma: Boží slovo v životě křesťana. 
Místo konání: Poutní dům Stojanov (Salaška 6, 687 06 Velehrad). Začátek pro-
gramu v neděli 18. srpna večeří v 18.00 hod. (příjezd možný po 15. hodině), 
ukončení ve čtvrtek 22. srpna snídaní. S sebou: osobní potřeby, doklady, tužka, 
zápisník, přezůvky, hudební nástroj. 
Kontakty tel. 733 741 896, e-mail velehrad@stojanov.cz. 
Přihlášky: velehrad@stojanov.cz,  uveďte název kurzu, jméno a příjmení, bydliště 
a kontakt.

19.–24. srpna: Varhanní kurz 2019, Tachov
Farnost Tachov ve spolupráci s časopisem Varhaník váz zvou na kurz, jehož ná-
plní je příprava varhaníků pro liturgické hraní a zpěv. Koná se v kostele Nane-
bevzetí Panny Marie a ve farním sále v Tachově, ubytování ve Starém Sedlišti. 
Náplň kurzu: výuka intonace, hudební teorie, harmonie apod., výuka varhan-
ní improvizace, doprovodů liturgických zpěvů, techniky varhanní hry, základy 
organologie. Cena ubytování (bez stravy): 240 Kč/noc. Doporučený příspě-
vek (kurzovné): 600 Kč. Přihlášky do konce června na: janavokata@atlas.cz, tel. 
737 839 108.



20

Milý Otče Jene, milá farnosti v Nejdku, 
pokračuji ve svých vizitacích v karlovarském vikariátu a bylo mi radostí strávit 
čas u Vás.
Jste další z řady farností ve skutečně misijní části naší diecéze, které jsem navští-
vil. A uvědomuji si, že žít víru a vytvářet společenství v takovýchto koutech naší 
diecéze není vůbec jednoduché.
Proto bych Vám na prvním místě chtěl moc poděkovat, že právě zde usiluje-
te o život modlitby i o krásnou liturgii. Nebojte se: Ježíš Kristus skutečně vstal 
z  mrtvých a zvítězil nad mocnostmi zla. Tato radostná jistota víry platí i zde 
v Nejdku, v dosti náročné a z venku viděno snad stagnující či dokonce zmenšu-
jící se realitě Vaší farnosti. 
Osobně mne velmi potěšilo několik zcela konkrétních skutečností ze života Vaší 
farnosti, které jsem během své celodenní čtvrteční návštěvy u Vás zaznamenal. 
Uslyšel jsem o velkém množství ministrantů, kteří se od útlého věku až do do-
spělosti podílejí na službě u oltáře. To je nádhera a v podmínkách naší diecéze 
dokonce nádhera značně mimořádná. 
Vaše pastorační i ekonomická rada mi vyprávěla o znovuobnovené dušičkové 
pobožnosti na hřbitově, která má ekumenický charakter. Z toho jsem měl vel-
kou radost.
Slyšel jsem také o věrné skupince těch, kteří se před každou mší svatou v koste-
le modlí růženec, a mám radost z působení vašeho pěveckého sboru i z obětavé 
služby pana varhaníka.
Těšíme mne také, že díky obětavosti jednoho z Vás se k Vám dostanou pravidel-
ně farní listy i že se v sobotu v kostele věnujete výuce náboženství. 
V rozhovoru s ekonomickou a pastorační radou jsme mluvili o několika impul-
sech a výzvách, které bych teď velmi rád položil na srdce i Vám: dbejte, prosím, 
v životě Vaší farnosti o nepostradatelný prvek misijní a prvek charitní. Mám tím 
na mysli otevřenost pro svědectví o Vaší víře i vůči sousedům či známým a cit-
livost pro situaci potřebných ve Vašem okolí. Oba dva rozměry – jak misijní, tak 
i charitní – totiž nepostradatelně patří k živé farnosti. A tou Vy i přes odchody 
mnoha mladých a nadějných stále jste voláni být.
Také bych vás rád povzbudil k odvaze uvést do života zde v Nejdku nějaká malá 
modlitební společenství. Nabídka je opravdu široká od společenství živého rů-
žence přes setkávání nad Písmem až po turistickou křížovou cestu pro pár z Vás, 
kterým ještě strmost svahu nevadí. Buďte, prosím, v  tomto hledání způsobů 

Dopis biskupa Tomáše  
na závěr vizitace farnosti Nejdek



21

modlitby, ze kterých budete mít radost, vynalézaví a vytrvalí. To Vám kladu na 
srdce jako Váš biskup a spoléhám na Vás.
Co se týče  majetkového zabezpečení, uvědomuji si, že patříte k  chudým far-
nostem naší diecéze. Ale nebojte se, biskupství Vás nenechá nikterak strádat. 
S Vaší ekonomickou radou jsem proto hovořil o možných příspěvcích pro Vás 
z diecézního  fondu solidarity, který má za jeden ze základních cílů právě po-
moc majetkově slabším farnostem podobným té Vaší.
Sestry a bratři, chci nyní ze srdce velmi poděkovat za službu Vašemu panu faráři, 
Otci Janovi, i všem, kteří mu pomáhají. Až teprve při této návštěvě jsem mohl 
vnímat, že pater, který již téměř 35 let ve Vaší farnosti působí, zde skutečně zna-
mená moc nejen pro samotný život farnosti, ale i pro celé Vaše město. A z toho 
jsem měl opravdu radost.
Děkuji Vám všem za Vaše svědectví víry a naděje. Děkuji, že jste farností, která 
dala vyrůst velkému množství duchovních povolání mužů i žen. A do dalších 
dnů i let žehnám Vám i Vašim blízkým s přáním pokoje a důvěry v Hospodina.

+ Tomáš



22

15. května 2015 prohlásil papež František 
za svatou italskou řeholnici a zakladatel-
ku kongregace Sester Obětního beránka 
Ježíše v  Nejsvětější svátosti Marii Cristinu 
od Neposkvrněného početí občanským 
jménem Adelaide Brando, která pocházela 
z Neapole.
 Narodila se 1. května 1856 do bohaté rodi-
ny. Jenomže po jejím narození zemřela její 
maminka. Maria byla milé povahy, jemná 
a poslušná. Díky rodině získala plodné ná-
boženské vzdělání a velice brzy cítila Boží 
volání, a tak již ve dvanácti letech složila 
před obrazem Dítěte Ježíše slib věčného 
panenství. Toužila vstoupit do kláštera se-
ster Sakramentýnek, ale byla velice mladá, 
a tak jí v tom zabránil její otec. Později jí dal 
souhlas a byla přijata do kandidatury sester 
Klarisek kláštera ve Fiorentine. Ale protože 
onemocněla, musela se vrátit domů. Po zotavení nastoupila k sestrám Sakra-
mentýnkám a v roce 1876 oblékla řeholní šat a přijala jméno Maria Cristina od 
Neposkvrněného početí. Znovu ale zasáhla nemoc, a tak Maria musela klášter 
opustit. V roce 1878 si pronajala místnost Tereziánských sester v Torre del Greco 
a tím položila základy vytvoření nové kongregace Sester Obětního beránka Je-
žíše v Nejsvětější svátosti. Kongregace měla sice ekonomické potíže, sbor přes-
to stále rostl a zabýval se péčí o vzdělávání chlapců a dívek. 
 V roce 1897 složila Maria Cristina své časné sliby a věčné pak 2. listopadu 1903. 
20. července 1903 získala kongregace kanonické uznání Svatého stolce. Maria 
Cristina Brando zemřela 20. ledna 1906 v Casorii.
 V roce 1927 byl zahájen proces svatořečení. V červenci 1994 uznal papež Jan 
Pavel II. její hrdinské cnosti a získala titul ctihodná. V roce 2001 byl uznán zázrak 
na její přímluvu. Blahořečena byla 27. dubna 2003 papežem Janem Pavlem II. 
Po uznání druhého zázraku v roce 2014 byla (o rok později) prohlášena za sva-
tou.

Veronika Pechová

Svatá Maria Cristina Brando



Pastorační centrum

Diecézní modlitební štafeta
V květnu se modlíme:
28. dubna – 4. května za farnost Plzeň-Slovany 
Prosíme za farnost Plzeň-Slovany, za prohlubování a rozšiřování prolínání kme-
nových a nově příchozích farníků, za Boží inspiraci pro mimoliturgický život far-
nosti a za zdokonalení krásy liturgie a aktivní účasti věřících při ní.

5.–11.května za farnost Plzeň – U katedrály sv. Bartoloměje 
Prosme za farnost u katedrály sv. Bartoloměje, za její duchovní oživení, za Boží 
pomoc pro rodiče, kteří křtem otevřeli svým dětem cestu k věčnému cíli, aby jim 
předávali dar víry, za mládež, aby se zapojovala do života farnosti a za všechny, 
kteří této farnosti slouží, zvláště nemocným a osamoceným. 

12.–18. května za farnost Plzeň – Západ 
Ve své nekonečné dobrotě a lásce posiluj a utvrzuj svým svatým duchem srdce 
věřících ve farnosti Plzeň – Západ, kteří vytrvale a s důvěrou přicházejí do Tvé-
ho chrámu, aby byli živým příkladem pro lidi, kteří tam nacházejí nový domov 
anebo přicházejí hledat práci. 

19.–25. května za farnost Poběžovice 
Za Boží požehnání pro farnost Poběžovice. 

26. května–1. června za farnost Přeštice 
Ať pro své jednání v lásce k bližním čerpáme posilu z časté účasti na mši svaté, 
přijímání svátostí, adorace, četby Písma svatého a každodenní modlitby.

Knihovna na biskupství
Knihy je možno půjčit na pastoračním oddělení (3. patro biskupství) pondělí–
pátek 8.30–12.00, jindy po domluvě, 377 223 112; pastoracni@bip.cz.

Doporučujeme z knihovny:
knihu Stanislavy Vodičkové s názvem Nebezpečný kardinál. Život Josefa Kardiná-
la Berana a jeho slavný návrat do vlasti
Kniha sleduje životní osudy arcibiskupa pražského a primase českého Josefa 
kardinála Berana a představuje ho jako aktivního účastníka dramatických dějin 



24

20. století. Přibližuje jeho charakter, hodnoty a úctu k morálním principům, jež 
ho dostaly do konfliktu s totalitní mocí.

Svátost smíření v Plzni
v kostele Nanebevzetí Panny Marie (u františkánů):
• každé úterý 14.00–17.00 obláti z Plas
• každou středu 10.30–12.00 a 12.30-13.30 P. Stanislav Uhlíř
• každý čtvrtek 14.30–16.30 bratři františkáni z Lochotína
• každý pátek 11.30–12.00 a od 15.00 během adorace P. Ludolf Kazda O.Praem.

Květinová výzdoba v kostele
Praktické setkání pro všechny, kteří se starají o květinovou výzdobu v kostelích, 
v Rokycanech 1. června 13–17 hod. Přihlášky: fencl@bip.cz

Centrum pro rodinu
Příprava na život v manželství 
pro snoubence a ty, kteří uvažují o sňatku, vždy v úterý od 18 hodin v sále far-
nosti u kostela Nanebevzetí Panny Marie v Plzni, Františkánská 11. 
Témata v květnu: 
7. 5. Hodíme se k sobě? Co si přinášíme, co očekáváme
14. 5. Psychologické rozdíly mezi mužem a ženou
21. 5. Komunikace, konflikty, vztahy k…
28. 5. Sexualita, Odpovědné rodičovství

Víkend pro ženy 
10.–12. května v Těnovicích s tématem „… S vděčností Tvá …“ (o radosti, vděčnosti a ne-
zapomínání) s psychoterapeutkou Mankou Kutilovou a jáhnem Jindřichem Fenc-
lem. Čeká Vás společně strávený čas, promluvy, prostor pro modlitbu i sdílení, čas 
na sebe, pobyt v krásné přírodě, rituál, nedělní bohoslužba… Cena 600 Kč. 
Přihlášky a info: rodiny@bip.cz, tel. 731 619 704.

Život v síle křtu
16.–19. května na Svaté Hoře. Exercicie pro rozvedené i znovu sezdané s Mons. Ale-



25

šem Opatrným. Cena: 1470 Kč. 
Přihlášky: Římskokatolická farnost Svatá Hora, Exerciční dům, 261 01 Příbram 
II–591, e-mailem na ex.dum@svata-hora.cz nebo vyplněním formuláře na 
www.svata-hora.cz. 

Křesťanská psychoterapeutická poradna
při biskupství nabízí poradenství v oblasti rozvoje osobnosti, těžkých životních 
situací, mezilidských vztahů, manželské poradenství a párovou terapii (více na 
www.poradnaukaplicky.cz). Poradnu vede psychoterapeutka Marie Kutilová 
pro objednané každé pondělí na DCM, Františkánská 11, Plzeň. Objednávky: 
mankak@tiscali.cz, 606 710 631. 

Poradna Přirozeného plánování rodičovství
Vyškolené instruktorky Vám nabízejí bezplatné konzultace ohledně symptoter-
mální metody přirozeného plánování rodičovství, plánování početí … Domluva 
na tel. 774 213 186 (Věrka) nebo 776 200 028 (Hanka).

Kontakt na Centrum pro rodinu: rodiny@bip.cz

O velikonoční vzdělávací programy pro školy byl letos veliký zájem. 
Žáci se zamýšleli nad hlubším významem Velikonoc i nad tím, proč by měli umět udělat 
něco dobrého pro druhé. 



26

Ohlédnutí za Diecézním setkáním mládeže očima účastníků
„Líbila se mi hlavně velká hra, jak to bylo dost rozmanité v různých oblastech, 
a taky rozdělení do týmů v podobném věku. Měla jsem možnost se seznámit 
s novými a úžasnými lidmi. Také bylo moc pěkné setkání s misionáři a ještě s 
těmi dětmi, jak tancovaly :).“ (Ester, účastnice)
„Nejvíc nabíjejícím na setkání bylo potkat tolik lidí živých ve víře a moci s nimi 
sdílet radost z toho, že jsme spolu a Bůh mezi námi. Setkání mi dalo jak moti-
vaci, tak praktické rady k naplňování letošního mota diecéze „Jděte do celého 
světa a hlásejte evangelium,“ ať už v podobě skvělých řečníků – misionářů nebo 
v osobní zkušenosti s moderováním, kdy jsem místo evangelia hlásal organi-
zační informace.“ (Matěj, moderátor)
„Letošní setkání bylo pro mne jedno z nejlepších. Částečně ze zcela subjektiv-
ních důvodů, přesto ale mohu říct, že i celkový obsah setkání na tom měl po-
díl. Ohledně soboty jsem byla nejdříve skeptická, chyběl mi nějaký hlavní host, 
ale nakonec moje požadavky zcela naplnili misionáři a domácí misie v podobě 
Bojovat srdcem, jejich povídání mohlo být klidně delší. Závěrečný dárek, lahev 
na pití, byl pro mne asi tím nejpraktičtějším možným, a tak jsem odjížděla se 
šťastným úsměvem na rtech.“ (Betty, animátorka)

Program VŠ klubu HORA na květen:
1. 5. Čajovna

8. 5. Společný den (možnost účastnit se i jen některých bodů z programu):
9.00 – výlet do okolí Plzně; 15.00 hraní deskovek + pečení koláčů pro ženy v tís-
ni (na DCM); 18.00 adorace a svátost smíření (kostel Nanebevzetí P. M.); 19.00 
mše svatá (tamtéž); 20.30 Panna Maria, Prostřednice všech milostí (sál na faře 
ve Františkánské)

15. 5. Jindřich Ženíšek: Přirozený zákon 

22. 5. Křesťan a politika

29. 5. tým Hory: Ptej se na cokoli + Hodnocení roku a plány na ten příští



27

Fénix aneb Povstávání z popela
Fénix je projekt, jehož cílem je tvořit společenství lidí prostřednictvím smyslu-
plné práce. Jedná se o sled menších brigád zaměřených na obnovení konkrét-
ních staveb (většinou sakrálního charakteru) v rámci naší diecéze. První ze série 
těchto brigád již ve středu 1. května. Vlastní brigáda 9.00–16.00 hod., práce na 
objektu v Holostřevech (zvelebování stodoly a školy). S sebou: pracovní rukavi-
ce, oblečení (montérky, vhodnou obuv, popř. čepici a brýle), věci na přespání, 
spacák, karimatku, přezůvky, popř. něco na přilepšenou do společného banku. 
Možnost přijet a přespat už v úterý večer. Odjezd – pro ty, kteří nemají jinou 
možnost, jak se tam dostat – od DCM v 19.00. Program v úterý večer: hry, sezna-
mování, pokec. Přihlašování do 28. dubna na dcm@bip.cz.

Biskup Cup
Tradiční turnaj v malém fotbale, který proběhne 8. června v Domažlicích na ZŠ 
Komenského 7 (v  hale a na venkovním hřišti). Letos se poprvé bude hrát ve 
dvou kategoriích: I. kategorie – hráči do 15 let, II. kategorie – hráči nad 15 let. 
Týmy, skládající se ze čtyř hráčů a jednoho brankáře (+ z případných náhradní-
ků), se mohou přihlašovat do 31. května na adrese dcm@bip.cz.

3 v 1: Quest, Úlet, Rozlet
Tři velké akce pro mládež a mladé z naší diecéze v Nečtinách.
Quest – tábor pro mládež 12–14 let 
Úlet – tábor pro mládež 15–18 let 
Rozlet – akce pro mladé 19–33 let 

Creative 
„Země byla pustá a prázdná a nad propastnou tůní byla tma.“ (Gen 1,2)
Přijďte ji s námi oživit, naplnit, rozjasnit...
Chystáme 1. ročník tvořivého minifestivalu „Creative“ pro mladé z naší diecéze, kte-
rý proběhne 6.–8. srpna na statku Ferienhof Wiese v Příchovicích u Přeštic. Těšit se 
můžete na kapely, divadlo, večer chval, tvůrčí workshopy, společenství. S vystupují-
cích zatím potvrdili svou účast: Safenat Paneach, Team4D, Envej, Víťa Marčík jr. Cena: 
400 Kč/festival, 250 Kč/pouze středa. Více informací časem na dcm.krestan.org.

Vznikají nová společenství:
Společenství 27+ 
Vzniká nové společenství cca 27+ (věk je orientační). Pro ty, kteří již nestudují, 
pro ty, kteří hledají smysl, pro ty, kteří se chtějí sdílet, modlit a být součástí spo-
lečenství. Setkáváme se pravidelně každé úterý od 18.00 v sále DCM Plzeň (Františkán-
ská 11). Moderuje: P. Petr Dombek, OMI.

Společenství mladých manželů
Nové společenství pro mladé manželské páry (orientačně do 35 let věku). Se-
tkávat se budeme každé úterý od 18.30 v prostorách DCM (Františkánská 11). Moderuje 
P. Pavel Petrašovský.



28

Diecézní setkání mládeže

12. a 13. dubna se v Plzni konalo Diecézní setkání mládeže s biskupem Tomášem. 

Fotila Soňa Pikrtová.



29



30

Vstupujeme do Mariánského měsíce, ale my si všímáme církevních staveb za-
svěcených apoštolům. Hned z počátku měsíce slavíme svátek svatých apoštolů 
Filipa a Jakuba. Nemají nic společného s Filipojakubskou nocí, což je jen lidová 
tradice s pálením čarodějnic. Jejich svátek se slavil přímo 1. května, ale o dva 
dny ustoupili sv. Josefu, dělníkovi. Jejich společný svátek je následkem společ-
ného přenesení jejich ostatků do basiliky Dvanácti apoštolů v Říme v roce 570.
Svatý Filip se narodil v Betsaidě a byl učedníkem už sv. Jana Křtitele. Když se 
setkal s Ježíšem, stal se jeho druhým učedníkem po sv. Petru. On k Ježíši přivedl 
Nathanaela – Bartoloměje. Nepochybně to byl muž realistický, a tak mnoho-
krát narazil na skrytá poselství Ježíšova života. Jednou mu Ježíš řekl: „Filipe, tak 
dlouho žiji mezi vámi, a ty jsi mě nepoznal?“ Po rozchodu apoštolů na misijní 
cesty šířil křesťanství v Malé Asii. Pro víru byl bičován, ukřižován a na kříži kame-
nován. Je vnímán jako patron kloboučníků, kramářů, cukrářů a Lucemburska.
Svatý Jakub mladší byl zřejmě příbuzným (snad bratrancem) Ježíše. Jeho matka 
byla Marie Kleofášova a jeho otcem Kleofáš. Měl bratry Simeona a Judu Tade-
áše. Údajně byl podobný Ježíšovi. Po rozchodu apoštolů se stal prvním bisku-
pem v jeruzalémské církvi. Měl přízvisko Jakub spravedlivý a často se s ním radil 
sv. Pavel. V této funkci Jakub narazil na nevůli tradičních židů, byl zabit shoze-
ním z hradeb a dobit valchářem valchářkou tyčí. Jeho patronace je obdobná 
jako u sv. Filipa, jen jsou přidáni valcháři a umírající.
Atributy sv. Filipa jsou kříž a had, sv. Jakuba valchářská tyč nebo kyj a kamení. 
V  naší diecézi stojí tři kostely zasvěcené těmto světcům. Všechny jsou velmi 
prosté, vesnické stavby. Zřejmě nejstarší je v  Číčově. Kostel je jednoduchou 
stavbou zejména v interiéru. Pochází již ze 14. století a tuto dobu připomínají 
pěkné sedlové portálky do západní předsíně a do sakristie. Také trojúhelníkově 
uzavřené sanktuárium a složitě profilovaný vítězný oblouk je ze stejné  doby, 
z jaké pochází zdivo presbytáře. Vybavení kostela je prosté z 19. století. Farním 
kostelem se stal až v roce 1910. 
Kostel ve Lhotě pod Radčem byl také postaven kolem roku 1800 s využitím go-
tického zdiva ze 14. století, kdy je první zmínka o něm. Věž pochází z 16. století. 
Kostel stojí horní části návsi, která je překvapivě půl kilometru dlouhá a stavba 
zde vypadá trochu osamoceně. Vnitřek je jednoduchý, zařízen převážně v 19. 
století.
Třetím kostelem tohoto zasvěcení je hřbitovní kostel v Žihli na severním Plzeň-
sku. Byl postaven v roce 1776 jako jednolodní kostel s věží v západním průčelí. 

Kostely a kaple zasvěcené apoštolům
v plzeňské diecézi



31

Interiér je plochostropý. Hlavní oltář je starší než kostel z roku 1629. Vybavení 
kostela je z větší části poničeno, zejména destrukcí stropů v 80. letech 20. stole-
tí. Nyní je kostel opraven a může dojít k rehabilitaci vnitřku.

Jan Soukup    

Číčov

Žihle

Lhota pod Radčem



32

Sestřičky poskytující domácí péči pokračují ve stávkové pohotovosti
Stávková pohotovost trvá už od srpna 2018. Pojišťovny totiž sestřičkám proplá-
cejí jen část výkonů, které provádějí. Nespravedlivě regulovaný systém úhrad 
domácí zdravotní péče tak stahuje mzdu zdravotní sestřičky, jejíž práce má být 
placena právě z úhrad zdravotní pojišťovny, hluboko pod celostátní průměr 
platu sester. 
Z  Diecézní charity Plzeň jsou ve stávkové pohotovosti sestřičky z  charitních 
ošetřovatelských služeb Oblastní charity Klatovy a Městské charity Plzeň.
Sestřičky nosí od začátku dubna symbolickou červenou mašličku. Ta znamená 
jejich svázanost s lidmi, jimž poskytují péči, ale také srdce, která do své služby 
dávají. Je však také symbolem červené linie, která při vyjednávání financí byla 
již překročena, a svázaných rukou sester při práci.

Prosba o finanční podporu z Oblastní charity Klatovy
Oblastní charita Klatovy prosí o pomoc dárce, kteří by byli ochotni přispět na re-
konstrukci domova pro seniory. Kvůli změnám v předpisech a nařízeních proti-
požární ochrany je nutno provést nákladnou rekonstrukci Domova pokojného 
stáří Naší Paní. Projekt byl vypracován na základě kontroly Hasičským záchran-
ným sborem Plzeňského kraje a předpokládané náklady převýší částku 2,5 mili-
onu korun. Investice je pro Oblastní charitu Klatovy velmi zatěžující, a tak inten-
zivně hledá zdroje, z nichž by mohla projekt uhradit. Důležitá je každá, i malá 
finanční pomoc. Všem dárcům patří upřímné poděkování!
číslo účtu: 127348442/0300
kontaktní osoba: Vladimíra Flaxová
tel.: 731433767
e-mail: vladimira.flaxova@klatovy.charita.cz

Sbírka potravin
Zaměstnanci Diecézní charity Plzeň se jako dobrovolníci zúčastní Sbírky potra-
vin, která se koná v sobotu 18. května mezi 8. a 18. hodinou v celé České re-
publice. V obchodních centrech Plzeň Tesco Rokycanská a Kaufland Bory budou 
přijímat od kupujících potraviny, které poputují do Potravinové banky v Plzni. 
Potravinová banka pak vybrané potraviny dále přerozdělí mezi partnerské or-
ganizace, které je prostřednictvím svých služeb distribuují mezi klienty. V Plzni 
na adrese Cukrovarská 16 probíhá výdej potravin pro osoby v nouzi každou 

Z charitního života 
v západních Čechách



33

středu v 15–18 hodin. Další informace o akci jsou k dispozici na 
www.sbirkapotravin.cz.

Den sociálních služeb v Domažlicích
Ve středu 17. dubna se konal Dnes sociálních služeb 2019, který pořádá Město 
Domažlice a Městský úřad Domažlice. Na programu byla mimo jiného prezenta-
ce poskytovatelů sociální a dalších návazných služeb na Domažlicku. Z Diecézní 
charity Plzeň byly zastoupeny například Azylový dům Domažlice, Azylový dům 
pro matky s dětmi v Havlovicích, Sociálně terapeutické dílny sv. Josefa v Meclově 
a Domažlicích, Volnočasové kluby Duha pro handicapované v Domažlicích a te-
rénní tísňová služba SOS Domažlice. Představeny byly také rehabilitační a kom-
penzační pomůcky pro zdravotně postižené. Návštěvníci mohli využít sociálního 
poradenství, nechat si změřit krevní tlak nebo hladinu krevního cukru a choleste-
rolu a v doprovodném kulturním programu se zúčastnit soutěže o drobné ceny. 

Petr Šimek, public relations

Městská charita Plzeň
Cena Ď – děkování devatenácté: 
Vítězem letošního krajského kola v Plzni se stala dobrovolnice MCHP Lucie Pekárková
Lucie, ač sama v invalidním důchodu, od roku 2005 pomáhala dobrovolně na-
před ve stacionáři v Polední ulici a posléze po otevření Domova se zvláštním 
režimem sv. Aloise v Hradišťské ulici tam.   Prakticky denně dopoledne nejméně 
5 hodin věnuje svůj čas klientům, předčítá jim, jde s nimi na vycházku, dělá jim 
společnost a v mnoha případech jim tak nahrazuje rodinného příslušníka. Ač 
sama nerada veřejně komunikuje, o to více si rozumí právě s nimi. 

Chcete být dobrovolníkem v Městské charitě Plzeň i Vy?
Vím, že mnozí z Vás pomáháte z křesťanské lásky různou formou starým opuš-
těným a potřebným lidem. Obracím se na Vás proto s návrhem, zda byste tuto 
pomoc nechtěli vykonávat jako dobrovolníci Městské charity Plzeň anebo se 
zapojili do farních charit ve farnosti? Možností je u nás velmi mnoho: v  charit-
ních provozech v Domově sv. Jiří v Doubravce, v Domově sv. Aloise a v Domově 
sv, Zity se můžete zapojit jako společníci klientů, můžete jim předčítat nebo 
nabídnout individuální zájmovou činnost podle pokynů vedení těchto zařízení; 
v terénních službách – v osobní asistenci pro ZTP a v pečovatelské službě lze 
doprovázet klienty na vycházky, být jejich společníky, nabídnout doprovod 
atp.; osamělé lidi v domácnostech, kteří ještě nepotřebují pravidelnou profe-
sionální péči, můžete potěšit návštěvou a drobnou pomocí; můžete nabídnout 
svou pomoc i jednorázově při některých větších akcí charity, např. při organizo-
vání a sbírce ve prospěch klientů s Alzheimerovou chorobou, v Tříkrálové sbírce, 
na dnu nemocných, při pohoštění na Štědrý den, na výletě pro matky s dětmi 
z Domova sv. Zdislavy atd.; vítaná je nabídka odvozu autem anebo doprovod 
na bohoslužby, i jednorázová výpomoc v bytě aj. 
Další informace předá a Vaše dotazy ráda zodpoví 
Anna Srbová, tel. 731 433 101, e-mail: anna.srbova@mchp.charita.cz



34

Kam putuje každoroční sbírka misijní říjnové neděle?
Je to PAPEŽSKÉ MISIJNÍ DÍLO ŠÍŘENÍ VÍRY (PMD ŠV), které koordinuje misijní ak-
tivity, zajišťuje katechetické, vzdělávací, charitativní a sociální projekty, podpo-
ruje školy, nemocnice, domovy pro staré lidi, realizuje stavby a opravy kostelů 
a podobně. Dále zajišťuje kvalitní a systematickou pomoc nejchudším v přibliž-
ně jedenácti stech misijních diecézích.
Každoročně se do této pomoci zapojujeme také z České republiky. Podporu-
jeme činnost katechistů, stavby a opravy kostelů, kaplí, formačních center, far 
a řeholních domů, misijní a evangelizační programy.
Důležitou součástí projektů je vždy (alespoň minimální) spoluúčast místní 
diecéze, farnosti, komunity. Místní lidé tak postupně přebírají zodpovědnost 
za rozvoj svého křesťanského společenství. Druhým významným aspektem je 
solidarita – při sbírce na Misijní neděli přispívají dle svých možností i chudí lidé 
a dělí se tak o své málo s dalšími potřebnými.
Dílo šíření víry, za jehož založením stojí Pauline Marie Jaricot, je největší organi-
zací pomáhající misiím. Povězme si něco o její zakladatelce. Pauline se narodila 
v roce 1799 do zámožné francouzské rodiny. Protože její rodiče zbohatli díky 
průmyslové revoluci, vyrůstala malá Pauline v přepychu a nadbytku, což se také 
odráželo na jejích postojích. V sedmnácti letech však vyslechla kázání, které 
proměnilo její náhled na život a hodnoty. Uvědomila si pomíjivost své existence 
a marnost svého snažení zalíbit se ostatním lidem.
Složila slib čistoty a objevila smysl své existence v oddanosti Nejsvětější svátosti. 
Se skupinkou mladých dívek, které pracovaly v textilní továrně jejího otce, zalo-
žila Duchovní sdružení. Společně se modlily a dávaly drobný dar „jako spolupráci 
na šíření evangelia“. Také se zavázaly k tomu, že najdou další podporovatele, kteří 
by se modlili za misie a jednou týdně na tento účel věnovali drobnou částku.
V roce 1822 bylo oficiálně založeno Sdružení šíření víry, které se posléze stalo nej-
větší agenturou na pomoc misiím v katolické církvi. Dílo šíření víry se dále rozrůs-
talo po celé Evropě a udržovalo přímý kontakt s Kongregací pro šíření víry. V roce 
1826 začaly vycházet Anály, v nichž byly publikovány dopisy misionářů.
3. května 1922 papež Pius XI. v Motu Proprio Romanorum Pontificium udělil dílu 
papežský status a tím potvrdil jeho misijního ducha a službu univerzální církvi. 
O čtyři roky později, tedy v dubnu 1926, byl ustanoven Světový den modliteb za 
misie – Misijní neděle a aktivity díla se začaly postupně šířit také na misijní území.

P. Romuald Štěpán Rob

Papežská misijní díla



35

Dnes soutěžíme o knihu z nakladatelství Paulínky
Zofia Kossakova: 
Beze zbraně

Ve svém románu Beze zbraně se polská autorka Zofia Ko-
ssaková vrací do pohnuté doby 12. a 13. století a líčí prostře-
dí, jež tvoří pozadí křižáckých výprav do Svaté země. Na his-
toricko-náboženském podkladu pak rozvíjí několik příběhů 
tehdejších představitelů náboženské, politické a  kulturní 
Evropy, ať už je to nezáviděníhodný úděl kardinála Pelagia, 
který svou pýchou a nezkušeností zničí celé křižácké vojsko, 
či milostný románek nového jeruzalémského krále Jana de Brienne s  tragickými 
následky, nebo vrchol slávy a vnitřní přerod slavného trubadúra Viléma Diviniho. 
Mezi těmito velikány vykresluje méně známý úsek života sv. Františka z Assisi, za-
kladatele řádu františkánů, který nakonec sám a beze zbraně dosáhne toho, co se 
mnohatisícovým vojskům nepodařilo, když si svou radostí a odvahou získá srdce 
velkého a obávaného sultána a zachraňuje to, co se zdálo být nenávratně ztraceno.
Váz., 440 s., 395 Kč

NAKLADATELSTVÍ PAULÍNKY
Jungmannovo nám. 18
110 00 Praha 1
Tel.: 224 818 757
On-line knihkupectví: 
www.paulinky.cz, 
objednavky@paulinky.cz

Soutěžní otázka, na kterou najdete odpověď v tomto zpravodaji, zní: 
Jak se jmenuje současný školní kaplan na Církevním gymnáziu Plzeň?

Své odpovědi posílejte do 15. května mailem na zpravodaj@bip.cz, případně poš-
tou na adresu: Redakce zpravodaje, Biskupství plzeňské, nám. Republiky 35, 
Plzeň 301 14. 
Nezapomeňte uvádět svou poštovní adresu, výherce obdrží knihu poštou.



36

Věřit s radostí a jásotem. V duchu stejnojmenné, nádherné a burcující exhortace 
našeho papeže Františka pojal dubnovou přednášku P. Vlastík Kadlec. Byla to 
pastva pro oči, uši a hlavně pro srdce každého, kdo si ten večer našel čas. Jak nás 
P. Vlastík uváděl do praxe svatosti, zářila mu tvář radostí a postupně se rozehří-
valo celé obecenstvo. Nezapomenu, jak popsal obraz Navštívení Panny Marie. 
Poté, co jí anděl vstoupil do života, aby s ní mluvil o tak úžasné věci, jako bylo 
početí Božího Syna, Maria se nemohla od radosti udržet. Plna té zprávy vstala 
a běžela za Alžbětou, aby jí všechno mohla říct. A to nebylo asi klidné, zbožné 
recitování Velebí má duše Hospodina, ale zřejmě u toho radostí tančila, volala 
na Alžbětu, neudržely se v klidu, jedna druhé sdělovaly tu zprávu. Napadlo mě 
přitom, že tak to vypadá, když se potkám s některou ze svých přítelkyň. Ne-
můžeme se nabažit, že se vidíme, švitoříme, sdělujeme si jedna přes druhou 
zprávy, ty velkolepé, radostné, a nasloucháme pozorně, když dojde i na trápení. 
A možná bychom v tu vzácnou chvíli i tančily. To je tedy podobné. Když se nás 
dotýká Bůh, pak není možné zůstat v klidu. To je základní předpoklad svatosti, 
ke které jsme povoláni, a kterou máme žít… Téma svatosti, radosti z víry a po-
vzbuzení k takovému životu křesťana, které nabízí papež František v exhortaci 
Gaudete et exsultate, je jak studnice živé vody, která se rozlévá do žil a napři-
muje znavenou duši. Děkuji za povzbuzení a pozvání ke svatosti, kterou mohu 
žít každý den svého života: „Žiješ v manželství? Buď svatá, nebo svatý tím, že 
miluješ a pečuješ o svého manžela nebo manželku, jako to Kristus činí s církví. 
Chodíš do zaměstnání? Buď svatá, nebo svatý poctivou prací ve službě bratřím 
a sestrám. Jsi otec nebo matka, babička nebo dědeček? Buď svatá, nebo svatý 
tím, že trpělivě učíš děti následovat Ježíše. Jsi ve vedoucí pozici?…Žiješ zasvě-
ceným životem?… Dovol, aby milost křtu v tobě nesla ovoce na cestě svatosti. 
Dovol, aby všechno bylo otevřeno pro Boha, a s tím záměrem se stále znovu 
rozhoduj pro Boha. Nepropadej malomyslnosti, protože máš sílu Ducha sva-
tého, abys dělal to, co je možné.“ (papež František, Gaudete et exsultate). Moc 
děkuji, milý papeži Františku, za tato slova a těším se z toho, že jsem pozvána 
žít je každý den. 

Novinky z Karmelitánského nakladatelství
Po proudu plavou jen leklé ryby. Nevšední a provokující název knihy, která rozhodně 
stojí za otevření a pak přečtení na jeden zátah. „Vypráví příběh muže, který má 
rád kromě své rodiny i fotbal, dobré moravské víno, grilovačky, Tolkiena, různo-
rodou hudbu i ticho,“ tolik z předmluvy knihy. A ještě ochutnávka z kapitolky 
o chvále Boha: „Chvála je nádherná modlitba. Když ji srovnám například s mod-

informuje



37

litbou proseb nebo díků, je modlitbou nejvíce nezištnou. Ve chvále říkám Bohu, 
co pro mě znamená, jakou s ním mám dosavadní zkušenost. Třeba že je skvělý, 
nádherný, že je milosrdný, moudrý, že mě má rád, že je mi s ním dobře, ale třeba 
že je pro mě i nepochopitelný…“ (vlastní slova autora) 

Tvůj křest a biřmování, tak se jmenuje knížečka, která je nejen malá, a pěkně padne 
do ruky. A ze zkušenosti těch, kteří ji už přečetli, zrno jejího poselství padá do 
srdce jako voda na suchou zemi. „Jako žíznivý jelen, který ucítil vodu a úprkem 
se k ní řítí velikou rychlostí, tak nic nezastaví člověka žíznícího po Bohu, aby 
spěchal ke křtu…“ A křesťany jsme do té míry, v níž dovolujeme Ježíši  Kristu, 
aby v nás žil. Odkud tedy začít, abychom toto vědomí oživili, ne-li od svátosti, 
jež v nás zažehla křesťanský život? A tou je křest.“ (z knihy Tvůj křest a biřmování 
s promluvami papeže Františka, napsal Radek Tichý) Výživné čtení v radostné 
velikonoční době.

V pondělí 10. června 2019 v 19.00 hod. se koná ve Velkém klubu plzeňské radnice 
(náměstí Republiky 1, Plzeň) přednáška k 50. výročí úmrtí kardinála Josefa Berana. 
Přednáší doc. Mgr. Jaroslav Šebek, Ph.D.  
Akci připravila Místní skupina ČKA Plzeň ve spolupráci s Karmelitánských knih-
kupectvím.

V sobotu 10. července 2019 chystáme tradiční pouť na Vavřinečku v  rámci Chodských 
slavností. Vedle kostela budeme mít stoly s novinkami Karmelitánského nakla-
datelství. Přivezeme také knihy pro děti a pro rodiny, kancionály, růžence, sošky 
a drobné předměty lidové zbožnosti.  

V sobotu 14. září 2019 se koná Diecézní pouť v Teplé. Na tuto pouť přijedeme s tradič-
ně největší nabídkou knih nejen z  Karmelitánského nakladatelství. Nebudou 
chybět kalendáře, kancionály, nejrůznější devocionálie a drobné dárkové před-
měty. 

Připravované podzimní přednášky
V září 2019 se můžete těšit na přednášku pana profesora Pavla Hoška, Th.D. na 
téma Význam příběhu v židovské tradici.

V úterý 22. října 2019 se koná setkání s paní doktorkou Marií Svatošovou a panem 
Alešem Palánem v besedě nad tématem knihy Neboj se vrátit domů. Děkujeme 
oběma přednášejícím, že přijali pozvání do Plzně.



38

Vážená paní redaktorko, 
chtěla bych Vám napsat několik vět o naší farnosti.
Naše farnost je sice malá, ale protože loni v listopadu jsme dostali nového pana 
faráře, P. Miroslava Martiše, nemůžeme býti více spokojeni. Děkujeme tímto na-
šemu biskupovi Tomáši Holubovi za jeho výběr pro nás, lepšího kněze nám dát 
nemohl. 
Je pracovitý, neúnavný, nápaditý a lidský. I když má velký okruh svého působení 
v jiných farnostech, kladrubská farnost jenom vzkvétá. Všecko prokouklo, kostel 
i fara. Schází se víc lidí a dětí, víc než dřív. Zkrátka si pana faráře nemůžeme vy-
nachválit. Jdou za ním staří i mladí. Tak to má být, naše farnost žije!

Blanka Krýslová
(28. března 2019, Kladruby u Stříbra)

(…) děkuji všem lidem, kteří se podíleli na víkendu v  Perninku [5.–7. dubna, 
rekolekce pro ženy], ať už organizací, či samotnou přítomností v tichu, a chci 
vás vyzvat k dalšímu setkání, protože tato rodinná a milá atmosféra za to stojí. 

Darja Nevyjelová
(9. dubna 2019)

Napsali jste nám

Do tohoto zpravodaje přispěli svými fotografiemi: Ján Grajcár, Petra Koňaříko-
vá, Soňa Pikrtová, Jan Soukup, Jiří Strašek a Církevní gymnázium Plzeň.
Český překlad poselství papeže Františka jsme převzali z webu www.cirkev.cz.
Vážení čtenáři, vítáme také Vaše obrazové a textové příspěvky do zpravodaje, 
které můžete posílat na adresu zpravodaj@bip.cz. Jana Drengubáková, redak-
torka (tel. 721 863 845)





Z diáře biskupa Tomáše

 
5/2019 KVĚTEN

ZPRAVODAJ PLZEŇSKÉ DIECÉZE
vydává 1× měsíčně Biskupství plzeňské,
nám.Republiky 35, 301 14 Plzeň.
Odpovědná redaktorka: 
Jana Drengubáková, e-mailová adresa redakce:
zpravodaj@bip.cz, tel.: 721 863 845, www.bip.cz. 
Evidenční číslo MK ČR E22167.
Redakce si vyhrazuje právo upravovat zaslané příspěvky.
Tiskne MK-tisk Plzeň. Uzávěrka tohoto čísla: 15. 4. 2019,
uzávěrka příštího čísla: 15. 5. 2019

2. 5. 10:00 Praha, ČBK, Rada pro ekumenismus 
5. 5. 10:00 Žlutice, kostel sv. Petra a Pavla, mše sv. na zakončení 

vizitace 
 18:30 Plzeň, kostel Panny Marie Nanebevzaté, mše za padlé 
6. 5.  16:00 Plzeň, památník „Díky, Ameriko!“, pietní akt
9.5. 18:00 Plzeň, Biskupství plzeňské, Noc literatury
12. 5. 11:00 Klatovy, kostel Narození Panny Marie, mše sv. 

s biřmováním
13. 5.  15:00 Borská Loreta, vikariátní konference tachovského 

vikariátu
16. 5.  18:00 Plzeň, kostel sv. Jana Nepomuckého, poutní mše sv. 

a setkání s farníky
17. 5.  19:30 Klášter trapistek Poličany, Retreat - Akademická YMCA
18. 5.  10:30 Konstantinovy Lázně, žehnání pramenů 
 15:00 Plzeň, krypta na Křimické 73, mše sv. na rozloučenou 

se sestrami sv. Josefa 
19. 5. 10:00 Nové Mitrovice, kostel sv. Jana Nepomuckého, poutní 

mše sv. 
21. 5. 9:30 Plzeň-Litice, Kněžský den
 17:00 Plzeň, Západočeské muzeum, Letnice umělců – 

přednáška na téma Píseň písní
24. 5.  17:00 Plzeň a široké okolí, Noc kostelů
25. 5.  15:00 Karlovy Vary, kostel Povýšení sv. Kříže, mše sv. 

s posvěcením nových zvonů
26. 5. 9:00 Rokycany, kostel Panny Marie Sněžné, mše sv. 

s biřmováním 
 14:00 Klenčí, Baarovské oslavy 
27. 5. 18:00 Plzeň, Biskupství plzeňské, diecézní pastorační rada 
28.5. 14:00 Domažlice, klášterní kostel Nanebevzetí Panny Marie, 

mše sv. na oslavu 20. výročí založení DMD  
sv. Zdislavy Havlovice 

29. 5. 18:00 Plzeň, kostel Panny Marie Nanebevzaté, Den Plzeňské 
Madony


